2018年度第 9回理事会（対面による）

日時： 2018年 12月 22日 14:00-16:00

場所：東京理科大学神楽坂校舎 1号館 14階 応用数

学科ゼミ室（東京都新宿区神楽坂 1-3）

出席者：岩崎学，中西寛子，青木敏，黒木学，田栗

正章，椿広計，永田靖，二宮嘉行，橋口博樹，姫野

哲人，星野伸明，松浦峻，松浦正明，元山斉（理事

14名），栗木哲（監事 1名）

欠席者：松田安昌，鎌倉稔成（2名，委任状 2通）

議題：

審議事項：

1. 前回対面理事会からの議事録の確認

庶務理事より 2018年度第 8回対面理事会議事

録が配布され確認が行われた。

2. 2019年 5月の年次大会の企画

庶務理事より5月18日に神戸大学で開催する

年次大会の会場費などに関して計量生物学会

から連絡があったことの報告がなされた。また

企画理事より特別講演 2題（竹之内高志氏、鎌

谷研吾氏）の企画の報告があり承認した。また

学会賞の受賞講演も同時に企画することを承

認した。

3. 2019年の連合大会

会長より説明があり、連合大会の運営委員とし

て山口誠一氏を推薦されたことを承認した。ま

た企画セッションに参加することが承認され、

その内容については継続審議とした。

4. 学会誌編集状況

編集理事より資料に基づき説明があり、応用統

計学Vol.47、No.2&3およびVol.48、No.1から

No.3 まで編集状況の進捗状況、2019 年度学会

賞選考の予定に関して報告がなされ、承認した。

5. フロンティアセミナー

会長より説明があり、年次大会でフロンティ

アセミナーを開催するには時間的な問題もあ

り、日程および内容に関しては引き続き継続審

議とした。

6. 名誉会員

会長より説明があり、名誉会員選定の予定の

確認を行い、今年度も例年通り名誉会員の公募

を行う事を承認した。

7. アンケート結果を踏まえた今後の学会運営

会長より説明があり、次回総会で提言するため

の革新的な提案内容に関して各理事から意見が

出され議論した。本件に関しては臨時の評議員

会を別途開催し、次回の評議員会で総会に向け

ての提言内容を議論していくことを承認した

8. 入退会

 庶務理事より資料に基づき説明が行われ、前回

の対面理事会以降の新規 2 名の入会を承認した。

9. 次回の評議員会の開催日の確認

次回は対面評議員会を開催し、開催時期に関し

ては、理事および評議員の日程をメールにより

確認して決定することを承認した。

報告事項

1． 協賛・後援

庶務理事より資料に基づき報告がなされ、会

長・副会長との協議の上で下記を承認したこと

を報告した。

・国際研究集会（金沢大学，統計数理研究所）：

Pioneering Workshop on Extreme Value

and Distribution Theories in Honor of

Professor Masaaki Sibuya（共催・新規）

  ・東京大学・横浜市立大学・早稲田大学 合同

シンポジウム「大学におけるデータサイエン

ス教育の現状と未来」（後援・新規）